
J o r n a l      O f i c i a l
Município de São José do Bonfim-PB

Terça-feira, 22 de agosto de 2023

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
isp

on
ív

el
 e

m
:  

sa
oj

os
ed

ob
on

fim
.p

b.
go

v.b
r

De 11 de outubro de 1990

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Criado pela Lei Municipal n.º 95/90 

Portarias
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BONFIM
 Rua José Ferreira, nº 05, fone/fax (83) 3475-1001 

CNPJ nº 08.882.862/0001-05

PORTARIA DO GP 34/2023

SÃO JOSÉ DO BONFIM-PB, 21 DE AGOSTO DE 2023

 O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DO BONFIM-PB, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município;

 RESOLVE:

 Art. 1° - NOMEAR os seguintes membros para compor a Comissão de 
Monitoramentos das Ações Orçamentárias insertas do Fundo Municipal dos Direitos da Criança 
e Adolescente de São José do Bonfim, PB, os seguintes membros, de forma paritária:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS:

OZIVANDIA FERREIRA DE SOUSA – TITULAR -GOVERNAMENTAL;

LINDACI DANIEL DE LIMA – SUPLENTE – GOVERNAMENTAL

AURICLEIA DINIZ LINS – TITULAR – NÃO GOVERNAMENTAL

ANTÔNIO EDNALDO DE LIMA ALVES – SUPLENTE – NÃO GOVERNAMENTAL

ESAÚ RAUEL ARAÚJO DA SILVA NÓBREGA
PREFEITO

Editais e Avisos
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 

SÃO JOSÉ DO BONFIM – PARAÍBA.

RESOLUÇÃO – CMDCA - Nº. 04, 21 DE AGOSTO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA RETIFICAÇÃO 
DO PLANO DE AÇÃO E APLICAÇÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE SÃO JOSÉ DO BONFIM, PB PARA O 
ANO DE 2023.

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescentes CMDCA, de São 
José do Bonfim, Estado da Paraíba, no uso da competência que lhe conferem a Lei Municipal 
nº 680/2023 de 04 De abril de 2023 criando o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
Adolescentes, o Conselho Tutelar, o Fundo Municipal da Criança e do Adolescente e dá outras 
providências.

 Considerando o Princípio da Proteção Integral e à Política Nacional de Proteção 
aos Direitos da Criança e Adolescentes, tendo como fulcro o art. 227 da CF/88; Considerando 
o Art. 27, e seus incisos insertos na Lei Municipal 680/2023 Considerando que os Fundos 
Especiais devem ser financiados pelos recursos ordinários do Tesouro Municipal, fonte 500; 
Considerando que é necessário medidas de captação de recursos para o financiamento do fundo 
que serão adotadas pelo município para FIA.

 RESOLVE:

 Art. 1º - APROVAR a RETIFICAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO E APLICAÇÃO 
DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE PARA O 
ANO DE 2023, de acordo com o Plano em anexo.

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as 
disposições em contrário.

São José do Bonfim – PB, 21 de agosto de 2023

OZIVANDIA FERREIRA DE SOUSA
PRESIDENTE DO CMDCA

RETIFICAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO E DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – ANO 2023 DE SÃO 
JOSÉ DO BONFIM, PB. 

• RETIFICAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO: Definição de objetivos e metas com a especificação 
de prioridades que atendam a uma necessidade ou propósito específico. A destinação dos recursos 
do Fundo, prioritariamente, deve ser para atender aos programas de proteção especial, bem como, 
expansão do plano contendo medidas de captação de recursos para o financiamento do Fundo.

OBJETIVO PRAZO RESPONSÁVEIS 
PELA AÇÃO

ATORES SO-
CIAIS ENVOL-
VIDOS

AÇÕES ESTRATÉ-
GICAS

EMPODERAMENTO 
DAS FAMÍLIAS PARA 
MELHOR ORIENTAR 
E CUIDAR DE SEUS 
FILHOS COM MAIS 
ACESSO À INFOR-
MAÇÃO, A ESPA-
ÇOS DE REFLEXÃO, 
VISANDO MAIOR 
CONSCIENTIZAÇÃO 
SOBRE OS DIREITOS 
DE CIDADANIA, O 
FORTALECIMENTO 
DOS VÍNCULOS FA-
MILIARES E COMU-
NITÁRIOS E A PARTI-
CIPAÇÃO SOCIAL

2022-2032 CRAS/PAIF ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
COMUNIDADE
S E C R E TA R I A 
DE CULTURA E 
ESPORTE

S E N S I B I L I Z A R , 
MOBILIZAR E FOR-
MAR CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES 
QUANTO A SEU PA-
PEL COMO SUJEI-
TOS DE DIREITOS 
NA CONSTRUÇÃO 
DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS E NA 
EFETIVAÇÃO DA 
CIDADANIA, ES-
TIMULANDO O 
PROTAGONISMO 
JUVENIL.

EFETUAR BUSCA 
ATIVA NAS COMUNI-
DADES RURAIS E NA 
ZONA URBANA;

2022-2032 O R I E N TA D O -
RES SOCIAIS; 
TÉCNICOS DE 
REFERÊNCIA; 
EQUIPE DO 
CADÚNICO E 
ACS’S;

COMUNIDADE;
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
SAÚDE
EDUCAÇÃO

EFETUAR BUSCA 
ATIVA DE TODAS 
AS CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES 
COM DEFICIÊNCIA 
– USUÁRIAS DO 
BPC E INSERIR NO 
CADASTRO ÚNICO.

REALIZAR BUSCA 
ATIVA PARA IDEN-
TIFICAR E CARAC-
TERIZAR A EXPLO-
RAÇÃO SEXUAL 
CONTRA CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES.

2022-2032 TÉCNICAS DE 
R E F E R Ê N C I A 
DO CRAS

ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
CONSELHO TU-
TELAR

CONHECER A 
R E A L I D A D E 
DA FAMÍLIA E 
ACOMPANHAR A 
EVOLUÇÃO DOS 
INTEGRANTES FA-
MILIARES VISAN-
DO APRIMORAR 
AS AÇÕES NO PAIF 
COM FIM DE RE-
PRIMIR OS TIPOS 
DE VIOLÊNCIAS 
CONTRA CRIAN-
ÇAS E ADOLES-
CENTES.

IDENTIFICAR O 
PERFIL QUALITATI-
VO DE CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES 
VÍTIMAS DE EX-
PLORAÇÃO SEXUAL 
A C O M PA N H A D A S 
PELO PAIF;

2022-2032 TÉCNICAS DE 
R E F E R Ê N C I A 
DO CRAS
SECRETARIA DE 
SAÚDE

ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
CONSELHO TU-
TELAR
AGENTES CO-
MUNITÁRIOS 
DE SAÚDE

CONHECER A 
R E A L I D A D E 
DA FAMÍLIA E 
ACOMPANHAR A 
EVOLUÇÃO DOS 
INTEGRANTES FA-
MILIARES VISAN-
DO APRIMORAR 
AS AÇÕES NO PAIF 
COM FIM DE RE-
PRIMIR OS TIPOS 
DE VIOLÊNCIAS 
CONTRA CRIAN-
ÇAS E ADOLES-
CENTES.

REUNIÃO TRIMES-
TRAL COM REPRE-
SENTANTES DA SE-
GURANÇA PÚBLICA, 
CRAS, CREAS, CON-
SELHO TUTELAR, 
CMDCA, CMAS, RE-
PRESENTANTES DA 
SAÚDE, EDUCAÇÃO 
E DEMAIS INTE-
GRANTES DA REDE 
PARA PLANEJAR PA-
LESTRAS, FÓRUNS, 
ENTRE OUTROS 
ESPAÇOS DE INFOR-
MAÇÕES NAS ESCO-
LAS, COMUNIDADES 
URBANAS E RURAIS, 
ESPAÇOS DE COMU-
NICAÇÃO, ENTRE 
OUTROS.

2022-2032 SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA
SECRETARIA DE 
SAÚDE
SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO
S E G U R A N -
ÇA PÚBLICA 
(PROERD)
SECRETARIA DE 
CULTURA

TÉCNICOS DE 
REFERÊNCIA, 
S O C I E D A D E , 
ACS’S, POLÍ-
CIA, CONSE-
LHEIROS DE 
DIREITOS E 
TUTELARES;

REUNIÃO INTER-
SETORIAL COM 
TODA A REDE DE 
PROTEÇÃO E GA-
RANTIA DE DIREI-
TOS PARA TRAÇAR 
I N T E RV E N Ç Õ E S 
ESPECÍFICAS NA 
BUSCA DE EFETI-
VAR TODO O ROL 
DE DIREITOS FUN-
DAMENTAIS DAS 
CRIANÇAS E ADO-
LESCENTES.



São José do Bonfim-PB, 22 de agosto de 2023Pág. 2 Jornal Oficial do Município
INTENSIFICAÇÃO 
EM TODOS OS SE-
TORES DA SOCIE-
DADE DE AÇÕES 
VINCULADAS ÀS 
CAMPANHAS ALU-
SIVAS CONTRA O 
TRABALHO INFAN-
TIL, MAIO LARANJA, 
ENTRE OUTRAS QUE 
PROTEJAM E GA-
RANTAM UMA VIDA 
DIGNA AS CRIAN-
ÇAS E ADOLESCEN-
TES.

2022-2032 SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA
SECRETARIA DE 
SAÚDE
SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO
S E G U R A N -
ÇA PÚBLICA 
(PROERD)
SECRETARIA DE 
CULTURA
SECRETARIA DE 
ESPORTE

TÉCNICOS DE 
REFERÊNCIA, 
S O C I E D A D E , 
ACS’S, POLÍ-
CIA, CONSE-
LHEIROS DE 
DIREITOS E 
TUTELARES;

REUNIÃO INTER-
SETORIAL COM 
TODA A REDE DE 
PROTEÇÃO E GA-
RANTIA DE DIREI-
TOS PARA TRAÇAR 
I N T E RV E N Ç Õ E S 
ESPECÍFICAS NA 
BUSCA DE EFETI-
VAR TODO O ROL 
DE DIREITOS FUN-
DAMENTAIS DAS 
CRIANÇAS E ADO-
LESCENTES.

EFETUAR ESCU-
TA QUALIFICADA 
DAS CRIANÇAS E 
A D O L E S C E N T E S 
NAS CRECHES, UNI-
DADES DE SAÚDE, 
SCFV, ESCOLAS, 
ENTRE OUTROS, 
COM OBJETIVO 
DE SABERMOS OS 
SEUS DESEJOS PARA 
ESCOLA, SAÚDE, 
COMUNIDADE, FA-
MÍLIA. 

2022-2032 EDUCAÇÃO
SAÚDE
ASSISTÊNCIA
NUCA
CRAS/SCFV

PAIS/MÃES
PROFESSORES 
E CUIDADO-
RES
ENFERMEIROS
ACS’S
O R I E N TA D O-
RES SOCIAIS
CRIANÇAS E 
ADOLESCEN-
TES

PA RT I C I PA Ç Ã O 
ATIVA DAS CRIAN-
ÇAS (COM RE-
PRESENTAÇÃO) E 
ADOLESCENTES 
NOS ESPAÇOS DE 
DECISÕES DE-
MOCRÁTICAS NO 
CMAS E CMDCA

CONTRATAR EMPRE-
SAS E PROFISSIO-
NAIS HABILITADOS 
PARA DAR CURSOS, 
CAPACITAÇÕES

2023 PALESTRAS; E 
-CURSOS PAR-
TICIPAÇÃO DE 
EVENTOS.

I M P L E M E N TA R 
E MONITORAR A 
EXECUÇÃO DOS 
OBJETIVOS PRE-
VISTOS NO PLANO 
DECENAL MUNICI-
PAL DOS DIREITOS 
DAS CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES 
2022-2032

DIVULGAR E AM-
PLIAR OS CANAIS 
DE DENÚNCIA DIS-
QUE 100, 123, 180 POR 
MEIO DAS REDES 
SOCIAS E CONFEC-
ÇÕES E DISTRIBUI-
ÇÃO DE MATERIAL 
INFORMATIVO.

2023 CT CMDCA REDE DE PRO-
TEÇÃO DO 
SISTEMA DE 
GARANTIA DE 
DIREITOS.

E S T A B E L E C E R 
AT E N D I M E N T O 
ÀS CRIANÇAS E 
A D O L E S C E N T E 
EM SITUAÇÕES 
DE VIOLÊNCIA 
PELO O SISTEMA 
DE GARANTIA DE 
DIREITOS NO QUE 
DIZ RESPEITO A 
PROTEÇÃO DE VÍ-
TIMAS E RESPON-
SABILIZAÇÃO DO 
AGRESSOR.

CAMPANHAS EM DE-
FESA DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTES

2022-2032 DEFINIR LO-
CAIS PARA REA-
LIZAÇÃO DE 
C A M PA N H A S . 
REALIZAR PES-
QUISAS PARA 
S I T U A Ç Õ E S 
E M E R G E N -
CIAIS; 
-FOLDERS, PA-
LESTRAS, REU-
NIÕES E GRU-
POS DE ESTUDO

REDE DE PRO-
TEÇÃO DO 
SISTEMA DE 
GARANTIA DE 
DIREITOS.

E S T A B E L E C E R 
AT E N D I M E N T O 
ÀS CRIANÇAS E 
A D O L E S C E N T E 
EM SITUAÇÕES 
DE VIOLÊNCIA 
PELO O SISTEMA 
DE GARANTIA DE 
DIREITOS NO QUE 
DIZ RESPEITO A 
PROTEÇÃO DE VÍ-
TIMAS E RESPON-
SABILIZAÇÃO DO 
AGRESSOR.

MANTER O SINASE 2022-2032 ATENDER AS 
D E M A N D A S 
DOS ADOLES-
CENTES QUE 
ESTEJAM EM 
CUMPRIMENTO 
DE MEDIDAS 
S O C I O E D U -
CATIVAS EM 
MEIO ABERTO 
OU EGRESSOS 
DE MEDIDAS 
PRIVATIVAS DE 
LIBERDADE EM 
ARTICULAÇÃO 
COM O CREAS 
REGIONAL.

REDE DE PRO-
TEÇÃO DO 
SISTEMA DE 
GARANTIA DE 
DIREITOS.

E S T A B E L E C E R 
AT E N D I M E N T O 
ÀS CRIANÇAS E 
A D O L E S C E N T E 
EM SITUAÇÕES 
DE VIOLÊNCIA 
PELO O SISTEMA 
DE GARANTIA DE 
DIREITOS NO QUE 
DIZ RESPEITO A 
PROTEÇÃO DE VÍ-
TIMAS E RESPON-
SABILIZAÇÃO DO 
AGRESSOR.

EIXO CAPTAÇÃO DE RECURSOS PARA FINANCIAMENTO PARA AMPLIAÇÃO DO ATENDIMEN-
TO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÕES DE RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL

OBJETIVO  PRAZO RESPONSÁVEIS 
PELA AÇÃO

ATORES SO-
CIAIS ENVOL-
VIDOS

AÇÕES ESTRATÉ-
GICAS

GASTOS COM O USO 
DA CONTA BANCÁ-
RIA DO FIA

2023-2033 P R E F E I T U R A 
DE SÃO JOSÉ 
DO BONFIM E 
SECRETARIA DE 
FINANÇAS

SECRETÁRIO 
DE FINANÇAS 
E GESTOR FI-
NANCEIRO DO 
FIA

DISPONIBILIZA-
ÇÃO DE RECURSOS 
PARA A MANU-
TENÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE TARIFA 
BANCÁRIA  

CAPTAÇÃO DE RE-
CURSOS PARA O FIA, 
ATRAVÉS DE DOA-
ÇÕES E DESTINA-
ÇÕES ATRAVÉS DA 
DECLARAÇÃO DE 
IMPOSTO DE RENDA 
COMPLETA

2023-2033 CMDCA/COMIS-
SÃO DE MONI-
T O R A M E N T O 
DE APLICAÇÃO 
DO FIA/PRE-
FEITURA DE 
SÃO JOSÉ DO 
BONFIM/ SE-
CRETARIAS/EN-
TIDADES NÃO 
GOVERNAMEN-
TAIS/ /EMPRE-
SAS/COMÉRCIO 
LOCAL

INTEGRANTES 
DA COMISSÃO 
DE MONITO-
R A M E N T O 
DO FIA/SE-
CRETÁRIO DE 
FINANÇAS/SE-
CRETÁRIA DE 
ASSISTÊNCIA/
SECRETÁRIA 
DE EDUCAÇÃO

FOTOS DAS AÇÕES

DAR PUBLICIDADE 
AS AÇÕES CUSTEA-
DAS COM RECUR-
SOS DO FIA A FIM DE 
DAR VISIBILIDADE 
À SOCIEDADE

2023-2033 CMDCA/COMIS-
SÃO DE MONI-
T O R A M E N T O 
DE APLICAÇÃO 
DO FIA/PRE-
FEITURA DE 
SÃO JOSÉ DO 
BONFIM/ SE-
CRETARIAS/EN-
TIDADES NÃO 
GOVERNAMEN-
TAIS/ /EMPRE-
SAS/COMÉRCIO 
LOCAL

INTEGRANTES 
DA COMISSÃO 
DE MONITO-
R A M E N T O 
DO FIA/SE-
CRETÁRIO DE 
FINANÇAS/SE-
CRETÁRIA DE 
ASSISTÊNCIA/
SECRETÁRIA 
DE EDUCA-
ÇÃO/GABINE-
TE DO PREFEI-
TO

E L A B O R A Ç Ã O 
DE RELATÓRIO 
ANUAL

  

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00027/2023

A Prefeitura Municipal de São José de Bonfim – PB, torna público a licitação sob modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Locação de veículos para Transporte Escolar 
destinados a Secretaria de Educação do município de São José do Bonfim/PB. Data e horário do 
início da disputa: 09:30 horas do dia 06/09/2023. Fundamento legal: Lei Nº 10.520/02, Decreto 
Nº 10.024/2019, Decreto Municipal, Lei Nº 8.666/1993 e subsidiárias. LOCAL: Portal de 
Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Outros esclarecimentos poderão ser 
fornecidos na sede da Prefeitura Municipal, das 08:00 às 12:00hs, através do Setor de Licitação, 
na Rua José Ferreira, 05 - Centro - São José de Bonfim – PB e através do Portal Compras 
Públicas.

São José de Bonfim – PB, 22 de Agosto de 2023.

JOSEILDO ALVES MONTEIRO
Pregoeiro

Prefeitura Municipal de São José do Bonfim-PB
Rua José Ferreira, 5 - Centro - CEP: 58.725-000

São José do Bonfim - Paraíba   
Site: saojosedobonfim.pb.gov.br - Email: prefeitura@saojosedobonfim.pb.gov.br


